
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.05.2021 № 1315-па

Об  утверждении  отчета  о  реализации
муниципальной  программы  «Развитие
потребительского  рынка  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на
2020-2025 годы»,  утвержденной
постановлением  администрации  города
Южно-Сахалинска  от  16.07.2019
№ 1998-па, за 2020 год   

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Cахалинск»,  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении
Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных
программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  отчет  о  реализации  муниципальной  программы  «Развитие
потребительского рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025
годы»,  утвержденной постановлением администрации города  Южно-Сахалинска  от
16.07.2019 № 1998-па, за 2020 год (приложение).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска.

3.  Контроль исполнения постановления администрации города  возложить на
директора  Департамента  продовольственных  ресурсов  и  потребительского  рынка
аппарата администрации города Южно-Сахалинска (Кузенкова Р.Б.).

Мэр города С.А.Надсадин



2
Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Южно-Сахалинска
от 13.05.2021 № 1315-па

Отчет о реализации муниципальной
программы «Развитие потребительского рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»,
утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 16.07.2019 № 1998-па, за 2020 год

1. Отчет об использовании бюджетных ассигнований бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинск» на
реализацию муниципальной программы «Развитие потребительского рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на

2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 16.07.2019 № 1998-па, за 2020 год

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия

Код бюджетной классификации Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения
мероприяти

я 
(в %)

ГРБС ЦСР Рз, Пр ВР Сводная
бюджетная

роспись,
план на 1

января
отчетного

года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

Муниципальная программа 
«Развитие потребительского
рынка городского округа
«Город Южно-Сахалинск»
на 2020 - 2025 годы»

Администрация
(ДПРиПР)

902 070000000
0 

x х 19770,0 20598,5 20559,5 20559,5 99,81

Основное мероприятие 1. 
Формирование современной 
инфраструктуры торговой 

Администрация
(ДПРиПР)

902 070012099
0 

0412 240 400,0 3650,7 3650,7 3650,7 100



3
отрасли и сферы услуг, 
повышение территориальной 
доступности объектов торговли 
и услуг
1.4. Выполнение работ по 
перемещению самовольно 
установленных и незаконно 
находящихся на территории 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск» 
нестационарных объектов 
потребительского рынка, 
финансируемых из бюджета 
городского округа «Город 
Южно-Сахалинск»

Администрация
(ДПРиПР)

902 070012099
0 

0412 240 400,0 92,9 92,9 92,9 100

1.5. Приобретение и установка 
нестационарных объектов 
потребительского рынка, 
приобретенных за счет 
бюджетных средств городского 
округа «Город Южно-
Сахалинск»

Администрация
(ДПРиПР)

902 070012099
0

0412 240 0,0 3557,8 3557,8 3557,8 100

Основное мероприятие 2. 
Экономическая (ценовая) 
доступность товаров и услуг 
для населения

Администрация
(ДПРиПР)

902 070028010
0

0502 810 19320,0 15212,8 15212,8 15212,8 100

2.1. Предоставление субсидии 
из бюджета городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» 
юридическим лицам (за 
исключением государственных 
(муниципальных) учреждений),
оказывающим услуги бань по 
регулируемым тарифам, на 

Администрация
(ДПРиПР)

902 07002801
00

0502 810 19320,0 15212,8 15212,8 15212,8 100



4

возмещение части затрат по 
содержанию бань

Основное мероприятие 4. 
Обеспечение общественного 
признания и повышение 
потенциала торговой отрасли и 
сферы услуг

Администрация
(ДПРиПР)

902 07004209
90

0113 Х 50,0 1735,0 1696,0 1696,0 97,8

4.1. Проведение мероприятий, 
направленных на 
стимулирование деловой 
активности хозяйствующих 
субъектов, осуществляющих 
деятельность на 
потребительском рынке 
(фестиваля, итоговых 
конференций)

Администрация
(ДПРиПР)

902 07004209
90

0113 240 0,0 500,0 461,0 461,0 92,2

4.3. Проведение ежегодного 
городского смотра-конкурса на 
лучшее новогоднее оформление
предприятий потребительского 
рынка

Администрация
(ДПРиПР)

902 07004209
90

0113 Х 50,0 1235,0 1235,0 1235,0 100

4.3.1 Поощрение победителей 
городского смотра-конкурса 
денежным призом

Администрация
(ДПРиПР)

902 070042099
0

0113 880 0 1200,0 1200,0 1200,0 100

4.3.2 Приобретение  букетов
цветов, плакетов на деревянной
основе  для  вручения
победителям  городского
смотра-конкурса

Администрация
(ДПРиПР)
УДАГЮС

902 070042099
0

0113 240 50,0 35,0 35,0 35,0 100



5

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы «Развитие потребительского рынка городского округа
«Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от

16.07.2019 № 1998-па, за 2020 год

№ Наименование
подпрограмм,
мероприятия

Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в

ходе
реализации

мероприятия

Начала
реализаци

и

окончани
я

реализац
ии

Начала
реализации

окончания
реализации

запланированные достигнутые

Основное мероприятие 1. Формирование современной инфраструктуры торговой отрасли и сферы услуг, повышение территориальной доступности 
объектов торговли и услуг 

1. Мероприятие 1.1.
Проведение 
мониторинга 
обеспеченности 
населения 
площадью 
торговых 
объектов и услуг 
с выявлением 
проблемных зон

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Формирование 
информационных 
баз данных, 
содержащих 
сведения о 
хозяйствующих 
субъектах 
потребительского 
рынка (4 ед.)

 6 ед.

2. Мероприятие 1.2.
Содействие 
развитию 
оптовой торговли

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Проведение 
мероприятий по 
реконструкции и 
модернизации 
объектов оптовой 
торговли (1 ед.)

За счет частных 
инвестиций в городе 
Южно-Сахалинске 
открыты 7 складов 
оптовой торговли 
складской площадью 



6

16019 кв.м. (пр. Мира, 
1ж; ул. Железнодорожная,
174)

3. Мероприятие 1.3.
Обеспечение 
торговыми и 
бытовыми 
услугами 
жителей сельских
территорий

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Ввод объектов 
торговли и 
бытовых услуг для 
жителей сельских 
территорий (1 ед.)

9  объектов  розничной
торговли общей торговой
площадью  43593,3  кв.м.,
в  том  числе:  1-торгово-
развлекательный  центр
(ТРЦ  «Аллея»  ул.
И.П.Фархутдинова, 3), 1 -
магазин  со  смешанным
ассортиментом  товаров
(ул.  Крымская,  19/1),  1  -
магазин
продовольственный  (ул.
Крымская, 1) , 1 - магазин
непродовольственный
специализированный
(«Много  мебели»,  ул.
Ленина,  589),  1-магазин
фирменной торговли (АО
Птицефабрика,  ул.
Ленина,  131),  3-
павильона  (с.
Старорусское,  ул.
Долинская),   с.  Дальнее,
ул. Ударная, 27 «Молоко»
Южно-Сахалинского
молзавода,  ТНТ  «У
Сереги»

4. Мероприятие 1.4.
Выполнение 
работ по 

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Демонтаж 
самовольно и 
незаконно 

5 объектов - перемещено 
за счет собственных сил и
средств хозяйствующими 



7

перемещению 
самовольно 
установленных и 
незаконно 
находящихся на 
территории 
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»  
нестационарных 
объектов 
потребительского
рынка, 
финансируемых 
из бюджета 
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

установленных 
нестационарных 
объектов 
потребительского 
рынка (6 ед.)

субъектами;
1 объект — за счет 
бюджетных средств в 
рамках контракта

5. Мероприятие 1.5.
Приобретение и 
установка 
нестационарных 
объектов 
потребительского
рынка, 
приобретенных 
за счет 
бюджетных 
средств 
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск»

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Приобретение и 
установка 
нестационарных 
торговых объектов 
(2 ед.)

Приобретено 2 
нестационарных киоска 
по реализации розничной 
продажи печатной 
продукции

6. Мероприятие 1.6. ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Заключение По состоянию на 2 ранее



8

Проведение 
работы по 
определению 
мест для 
включения в 
схемы 
размещения 
нестационарных 
объектов 
торговли, 
общественного 
питания и 
бытовых услуг

договоров на право 
размещения 
мобильных 
объектов 
потребительского 
рынка (9 ед.)

31.12.2020 на право 
размещения мобильных 
объектов 
потребительского рынка 
заключено 7 договоров

заключенны
х договора

расторгнуты
с

хозяйствующ
ими

субъектами
по

соглашению
сторон

7. Мероприятие 1.7.
Организация 
ярмарочных 
форматов 
торговли

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Увеличение доли 
ярмарок в общем 
объеме розничного 
товарооборота 
(количество 
ярмарочных 
площадок 8 ед.)

10 ед.

8. Мероприятие 1.8.
Проведение 
мероприятий по 
оборудованию 
объектов 
отраслевой 
инфраструктуры 
для потребителей
с ограниченными
физическими 
возможностями

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Содействие 
доступности 
объектов 
отраслевой 
инфраструктуры 
для потребителей с 
ограниченными 
физическими 
возможностями 
(180 ед.)

185 ед.

Основное мероприятие 2. Экономическая (ценовая) доступность товаров и услуг 



9

9. Мероприятие 2.1.
Предоставление 
субсидии из 
бюджета 
городского округа
«Город Южно-
Сахалинск» 
юридическим 
лицам (за 
исключением 
государственных 
(муниципальных)
учреждений), 
оказывающим 
услуги бань по 
регулируемым 
тарифам, на 
возмещение 
части затрат по 
содержанию бань

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Оказание 
потребителям 
доступных 
помывочных услуг 
(55,6 тыс. человек)

55,3 тыс. чел. Снижение 
количества 
оказанных 
услуг 
связано с 
приостановк
ой 
деятельност
и МУП 
«Бани-2» на 
период 
действия 
пандемии 

10. Мероприятие 2.2.
Развитие 
социально 
ориентированных
объектов 
торговли и услуг

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Обеспечить 
прирост объектов 
торговли и услуг, 
имеющих статус 
«Социальный» (24 
ед.)

27 ед.

11. Мероприятие 2.3.
Развитие 
фирменной 
торговли

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Обеспечение 
условий для 
развития 
фирменной 
торговли по 
продаже продукции
местных 

205 ед.



10

сельхозтоваропроиз
водителей (192 ед.)

12. Мероприятие 2.4.
Реализация 
проектов, 
направленных на 
продвижение на 
потребительский 
рынок продукции
местных 
товаропроизводит
елей

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Вовлечение 
хозяйствующих 
субъектов для 
участия в проектах 
"Региональный 
продукт 
"Доступная рыба" и
"Региональный 
продукт" (175 ед.)

122 ед. Недостижен
ие 
количествен
ного 
показателя 
обусловлено 
выходом 
хозяйствующ
их субъектов
из проекта   
"Региональн
ый продукт 
"Доступная 
рыба в связи 
переходом 
на УСН

Основное мероприятие 3. Обеспечение правовой грамотности потребителей и предпринимателей, осуществляющих деятельность 
в сфере торговли и услуг 

13. Мероприятие 3.1.
Организация и 
проведение 
семинаров, 
информирований 
через 
информационные
ресурсы (сайт) по
вопросам защиты
прав 
потребителей для
представителей 

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Повышение 
правовой 
грамотности 
потребителей и 
хозяйствующих 
субъектов 
городского округа в
вопросах защиты 
прав потребителей 
(2 ед.)

4 ед.



11

бизнеса и 
работников 
сферы 
потребительского
рынка

14. Мероприятие 3.2.
Проведение 
консультаций для
хозяйствующих 
субъектов и 
потребителей по 
вопросам защиты
прав 
потребителей

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Разъяснение 
действующего 
законодательства, 
получение 
субъектами бизнеса
необходимой 
информации по 
вопросам 
потребительского 
рынка (носит 
заявительный 
характер) (160 ед.)

445 ед.

Основное мероприятие 4. Обеспечение общественного признания и повышение потенциала торговой отрасли и сферы услуг 

15. Мероприятие 4.1.
Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
стимулирование 
деловой 
активности 
хозяйствующих 
субъектов, 
осуществляющих
деятельность на 
потребительском 
рынке 
(фестиваля, 

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Создание условий 
для расширения 
деловых и 
экономических 
связей субъектов 
потребительского 
рынка, повышения 
уровня 
профессионализма 
(3 ед.)

3 ед.



12

итоговых 
конференций)

16. Мероприятие 4.2.
Поощрение и 
награждение 
работников 
предприятий 
потребительского
рынка с целью 
оценки и 
признания 
производственно
й, хозяйственной 
деятельности 
предприятий, 
учреждений и 
организаций 
города, 
отдельных 
граждан города в 
связи с 
празднованием 
профессиональн
ых праздников, 
памятных и 
юбилейных дат

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Стимулирование 
деятельности 
работников 
предприятий 
потребительского 
рынка (поощрение, 
награждение) (124 
ед.)

130 ед.

17. Мероприятие 4.3.
Проведение 
ежегодного 
городского 
смотра-конкурса 
на лучшее 
новогоднее 

ДПРиПР 2020 2020 2020 2020 Проведение 
смотров-конкурсов 
в преддверии 
новогодних и 
рождественских 
праздников (18 ед.)

18 ед.



13

оформление 
предприятий 
потребительского
рынка

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы «Развитие потребительского
рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города

Южно-Сахалинска от 16.07.2019 № 1998-па, за 2020 год

№ Наименование индикатора (показателя)
Единица
измерени

я

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы

Обоснование отклонений значений
индикатора (показателя) на конец

отчетного года

год,
предшеству

ющий
отчетному

(2019)

отчетный год

План
(2020)

Факт
(2020)

Муниципальная программы «Развитие потребительского рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы»

1. Оборот розничной торговли к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

% 103,4 102,5 99,4 Снижение доли оборота розничной 
торговли к предыдущему году в 
сопоставимых ценах обусловлено 
временным приостановлением 
деятельности предприятий 
потребительского рынка в рамках 
проведения мероприятий, 
направленных на противодействие 
распространению новой 
коронавирусной инфекции

2. Оборот общественного питания к предыдущему году
в сопоставимых ценах

% 94,0 98,6 85,4 Снижение доли оборота 
общественного питания к 



14
предыдущему году в сопоставимых 
ценах обусловлено временным 
приостановлением деятельности 
предприятий потребительского рынка 
в рамках проведения мероприятий, 
направленных на противодействие 
распространению новой 
коронавирусной инфекции

3. Оборот оптовой торговли к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

% 134,5 102,5 121,5 Рост  оборота  оптовой  торговли  к
предыдущему  году  обусловлен  долей
города  Южно-Сахалинска  (70%)  в
общем объеме Сахалинской области

4. Оборот бытовых услуг к предыдущему году в 
сопоставимых ценах

% 100,4 100,8 87,1 Снижение доли оборота бытовых 
услуг к предыдущему году в 
сопоставимых ценах обусловлено 
временным приостановлением 
деятельности предприятий 
потребительского рынка в рамках 
проведения мероприятий, 
направленных на противодействие 
распространению новой 
коронавирусной инфекции

5. Доля оборота ярмарок в общем объеме розничного 
товарооборота

% 2,68 2,8 2,5 Снижение доли оборота ярмарок в 
общем объеме розничного 
товарооборота обусловлено 
временным приостановлением 
деятельности предприятий 
потребительского рынка в рамках 
проведения мероприятий, 
направленных на противодействие 
распространению новой 
коронавирусной инфекции



15
6. Количество хозяйствующих субъектов, принявших 

участие в семинарах по вопросам защиты прав 
потребителей

ед. 0 75 83 Незначительное отклонение 
показателя в  сторону увеличения 
обусловлено фактическим 
количеством участников семинаров

7. Количество хозяйствующих субъектов, 
обратившихся за консультациями по вопросам 
защиты прав потребителей

чел. 156 160 455 Отклонение показателя в сторону 
увеличения обусловлено 
значительным количеством вопросов  
в период временной приостановки 
деятельности предприятий розничной 
торговли

4. Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы  «Развитие потребительского
рынка городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города

Южно-Сахалинска от 16.07.2019 № 1998-па, за 2020 год
Источники финансирования Функциональная

классификация
расходов (код
бюджетной

классификации,
раздел/подраздел) 

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.) 

Предусмотрено решением
Городской Думы 

Предусмотрено
муниципальной программой

(на отчетную дату) 

Кассовое исполнение
(факт) 

ИТОГО 20598,5 23727,8 20559,5

Бюджетные  средства  с  учетом  полученных
межбюджетных  трансферов  (МТБ)  и
внебюджетных фондов

0113 1735,0 550,0 1696,0

0412 3650,7 3857,8 3650,7

0502 15212,8 19320,0 15212,8

5. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы «Развитие потребительского рынка городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы», утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска



16
от 16.07.2019 № 1998-па, за 2020 год.

1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы произведена по формуле:

 
,

к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где:
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф - фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П - планируемое значение достижения показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
к - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.

ДИ=(99,4/102,5)+(85,4/98,6)+(121,5/102,5)+(87,1/100,8)+(2,5/2,8)+(83/75)+(455/160)/7=0,94

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов  бюджета городского округа (БЛ) рассчитывается по
формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;
Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде.
БЛ=20559,5/20598,5=0,99
 

3.  Оценка  степени своевременности реализации мероприятий муниципальной программы  
 мСС

 рассчитывается  по
формуле:



17

 
,

М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 




где:

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;

фактССН
 -  количество  мероприятий  муниципальной  программы,  выполненных  с  соблюдением установленных  сроков

начала реализации;

фактССЗ
 - количество мероприятий муниципальной программы, завершенных с соблюдением установленных сроков;

М - количество мероприятий муниципальной программы.

ССм= (17+17)/2х17=1,0

4. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  иО  осуществляется по формуле:

,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

иО
 - показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;

ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;

мСС
 - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.

Ои=0,6 х 0,94 + 0,25 х 0,99 + 0,15 х 1,0 = 0,96



18

Согласно проведенной оценки муниципальная  программа «Развитие потребительского рынка городского округа «Город
Южно-Сахалинск» на 2020-2025 годы» за 2020 год считается эффективной.


